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0.198% fue la inflación en el AMM 
durante octubre

El Índice de Precios al Consumidor, calculado 
por el Centro de Investigaciones Económicas, 
para el Área Metropolitana de Monterrey pasó 
de 469.03 a 469.96 puntos durante octubre, lo 
que equivale a un aumento de 0.198%; la 
inflación anualizada con respecto a octubre 
de 2019 es de 3.419% (sus componentes 
principales corresponden a los aumentos del 
automóvil, los refrescos, el bistec y la milanesa, 
la energía eléctrica y el frijol). 

encuentran: cebolla (36.952%); tomate rojo 
(29.133%); lechuga (14.716%); café (14.688%); 
pollos rostizados (14.542%); colchones 
(13.904%); zapatos para mujer (12.993%); 
limón (11.538%); chile serrano y jalapeño 
(11.320%); colchas (11.112%); entre otros. 

Los grupos que mostraron una disminución 
fueron: salud y cuidado personal (-1.326%); 
transporte y comunicaciones (-0.854%); 
alimentos, bebidas y tabaco (-0.638%). Dentro 
de los bienes y servicios que disminuyeron su 
precio, destacan: naranja (-31.306%); cena
(-21.258%); comida (-9.653%); zanahoria 
(-7.948%); pollo en piezas (-7.258%); 
analgésicos (-6.826%); jarabes, tónicos y 
brebajes (-6.210%); transporte aéreo 
(-5.112%); vestidos (-4.579%); llantas
(-3.660%); entre otros. 

Con respecto al comportamiento del Índice de 
Precios al Consumidor para el estrato Bajo y 
Marginal, este pasó de 505.88 puntos a 511.65, 
lo que representa un incremento de 1.142% 
mensual. 

En el mes de octubre se observa un aumento 
en el IPC del estrato Bajo y Marginal mayor que 
el del IPC general, principalmente, debido al 
alza en los precios de algunos bienes y 
servicios que repercuten en mayor medida 
sobre las familias de los estratos más bajos: el 
gas lp, la energía eléctrica, el tomate rojo, la 
cebolla y el limón, entre otros. 

Durante el mes, los incrementos se presentaron 
en los grupos de: vivienda (2.862%); ropa y 
calzado (1.545%); muebles, aparatos y 
accesorios domésticos (1.116%); educación y 
esparcimiento (0.131%). Dentro de los bienes y 
servicios que más aumentaron su precio, se    

0.198

-0.638

-0.854

0.131

2.862

1.116

1.545

-1.326

0.000

TOTAL

Alimentos, bebidas y tabaco

Transporte y comunicaciones

Educación y esparcimiento

Vivienda

Muebles, aparatos y accesorios domésticos

Ropa y calzado
 
Salud y cuidado personal

Otros gastos

A partir de 2017, el IPC para el AMM está en un proceso de actualización, esto 
debido a que la canasta de consumo representativa corresponde a la de 1996. 
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INDICE 
SEP 2020

GRUPOS INDICE 
OCT 2020

VARIACIÓN
SEP- OCT %

VARIACIÓN
EN 2020 %

TOTAL
ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO
ALIMENTOS Y BEBIDAS CONSUMIDAS DENTRO DEL HOGAR
CARNES
               DE RES 
               CARNES PROCESADAS
               AVES
               DE PUERCO
               OTRAS CARNES
BEBIDAS CONSUMIDAS DENTRO DEL HOGAR
               BEBIDAS NO ALCOHÓLICAS
               BEBIDAS ALCOHÓLICAS
CEREALES
VERDURAS, LEGUMBRES, LEGUMINOSAS 
LECHE Y SUS DERIVADOS
OTROS ALIMENTOS DIVERSOS Y SERVICIO DE MOLINO
FRUTAS
HUEVOS
PESCADOS Y MARISCOS
ACEITES Y GRASAS
ESPECIAS Y ADEREZOS
CAFÉ, TÉ Y CHOCOLATE
TUBÉRCULOS
AZÚCAR Y MIELES
ALIMENTOS Y BEBIDAS CONSUMIDAS FUERA DEL HOGAR
TABACO
TRANSPORTE 
ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PARA USO PARTICULAR
SERVICIOS PARA VEHÍCULOS
COMUNICACIONES
MEDIOS DE TRANSPORTE
SERVICIOS DE TRANSPORTE
ACCESORIOS Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS

469.03
499.53
490.16
413.60
551.70
280.25
227.37
331.30
456.98
644.22
701.84
449.00
610.64
492.17
429.50
561.39
469.16
353.67
571.23
367.37
390.16
385.83
433.90
549.90
571.31
575.25
419.48
293.60
708.01
153.75
442.79
285.88
500.89

469.96
496.34
495.05
411.47
555.43
275.35
210.87
333.48
456.98
634.83
689.68
448.98
615.57
542.00
433.73
570.04
458.82
357.48
556.78
365.66
396.93
415.04
428.86
553.17
480.11
575.25
415.90
293.60
698.30
153.75
442.79
271.27
496.43

 0.198
-0.638
 0.997
-0.514
 0.677
-1.749
-7.258
 0.656
 0.000
-1.458
-1.732
-0.005
 0.807
10.124
 0.987
 1.541
-2.203
 1.077
-2.530
-0.467
 1.735
 7.571
-1.159
 0.595

-15.962
 0.000
-0.854
 0.000
-1.371
 0.000
 0.000
-5.112
-0.892

1.930
5.299
5.590

10.415
15.083
4.722
-3.590
-0.069
3.177
2.993
3.544
0.216
7.660
3.446
7.649
8.954
-8.507
8.161
-0.608
7.761

11.668
9.796
-7.770
12.887
0.576
9.226
-6.091
6.912
-5.131
0.000
0.000

-65.133
4.255
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Base Octubre 1996 = 100
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EDUCACIÓN Y ESPARCIMIENTO
EDUCACIÓN, CULTURA Y RECREACIÓN
ARTICULOS Y SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO
VIVIENDA 
ELECTRICIDAD Y COMBUSTIBLES
ENERGÍA ELÉCTRICA
GAS 
AGUA
ALQUILERES BRUTOS
IMPUESTO PREDIAL
CUOTAS POR SERVICIOS DE CONSERVACIÓN
MUEBLES, APARATOS Y ACCESORIOS DOMÉSTICOS
LIMPIEZA Y CUIDADO DE LA CASA
ENSERES DOMÉSTICOS, MUEBLES Y ACCESORIOS
CRISTALERÍA, UTENSILIOS DOMÉSTICOS  
ROPA, CALZADO Y ACCESORIOS 
VESTIDO
CALZADO 
SALUD Y CUIDADO PERSONAL
CUIDADO PERSONAL
ACCESORIOS Y EFECTOS PERSONALES
ATENCIÓN PRIMARIA O AMBULATORIA
MEDICAMENTOS SIN RECETA
OTROS GASTOS

447.82
440.16
478.63
615.27
708.88
785.04
557.55
412.93
431.05
747.85
100.00
398.27
333.26
471.72
569.32
328.57
346.02
289.47
412.17
406.06
474.35
591.93
584.02
376.42

448.41
440.80
479.00
632.87
736.26
820.32
569.23
414.52
431.05
747.85
100.00
402.72
335.45
471.30
603.34
333.64
346.24
305.43
406.70
416.34
477.08
520.97
561.06
376.42

  0.272
  0.350
 -0.017
  1.697
  2.313
  2.656
  1.365
  0.168
  0.000
  0.000
  0.000
  0.010
 -0.068
  0.090
  0.078
 -0.012
 -0.102
  0.229
  3.943
 -0.196
  0.000
18.475
 -0.202
  0.000

 -0.846
1.490
-8.629
3.701
4.400
4.835
3.175
4.151
0.000
0.000
0.000
8.714
7.336
9.426

11.883
0.625
1.009
-0.337
7.524
6.510
0.872

16.900
8.083

13.128


